
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 3 del 31-01-2019

OGGETTO

ADEGUAMENTO COMPENSO REVISORE DEI CONTI - DM 21 DICEMBRE 2018

L’anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 19:30 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo P Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P De Venezia Anna P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Musto Mirko P Mazzariello Francesco P
Pesca Costantino P Landi Domenico P
Gambale Antonella P Picariello Maria A
De Vinco Giuliana P Scioscia Fabiola P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Il Sindaco – Presidente illustra l’argomento iscritto al punto n. 3 dell’O.D.G.
avente ad oggetto: “Adeguamento compenso Revisore dei Conti – DM 21
dicembre 2018.”

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco-Presidente, così come risulta dalla registrazione
audio contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria
e come dal verbale della seduta in data odierna che qui si intende integralmente
riportata;

UDITI gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla
registrazione audio contenuta nel supporto informatico depositato agli atti
dell’ufficio segreteria e come dal resoconto integrale della seduta in data odierna
che anche se non materialmente allegato qui si intende integralmente riportati;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 14/06/2018 è
stato nominato il dottor Marco Stabile – CF STBMRC70P07B963V, Revisore
Unico dei Conti per il periodo di tre anni decorrenti dalla data di esecutività della
deliberazione (20 luglio 2018-19 luglio 2021);

Rilevato che, con il medesimo atto deliberativo ed in base al Il Decreto del
Ministro dell'Interno del 20 maggio 2005, all’epoca vigente, è stato dato atto che:

il Comune di Atripalda rientra nella fascia demografica di cui alla lett. g) della Taba)
A del DM 2005 - popolazione da 10.000 a 19.999 abitanti - che prevede un
compenso massimo annuo di € 8.240 oltre IVA ed oneri;
ai sensi dell'art 1, comma a) del citato decreto, in base all'ultimo bilancio dib)
previsione approvato - anno 2018 -  la spesa corrente previsionale procapite
dell'Ente è pari ad € 1.129,26 e la spesa di investimento previsionale procapite è
pari ad € 1.632,93;
il compenso annuo omnicomprensivo del Revisore dei Conti estratto,è statoc)
stabilito  in € 9.064,00, oltre Iva e contributi previdenziali a carico dell'Ente come
per legge, come nel dettaglio costituito:

Euro 8.240,00 annui pari al compenso massimo stabilito per la classe-
demografica del Comune di Atripalda di cui alla Tabella A, lett. g) del DM
20.05.2005;
Euro 412,00 pari alla maggiorazione del 5% di cui all'art. 1, lett. a) del citato-
DM 20.05.2005 (spesa corrente procapite prevista nel 2018 superiore a spesa
media per fascia demografica di cui alla Tabella B del citato Decreto):
Euro 412,00 pari alla maggiorazione del 5% di cui all'art. 1, lett. b) del DM-
20.05.2005 (spesa per investimenti procapite prevista nel 2018 superiore a
spesa media per fascia demografica di cui alla Tabella C del citato Decreto):

Visto il decreto interministeriale Mef-Interno del 21 dicembre 2018, il quale ha
disposto che, con decorrenza 1 gennaio 2019, il limite massimo del compenso
annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-



finanziaria dei comuni, delle province e delle città metropolitane è pari, per
ciascuna fascia demografica degli enti considerati, alla misura indicata nella tabella
A, allegata al decreto, con le seguenti maggiorazioni:
Sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa correntea)
annuale pro capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia
superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B;
Sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimentib)
annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia
superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C;

Considerato che il medesimo Decreto  del 21/12/2018 stabilisce che ai
componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi la
propria residenza al di fuori del comune ove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle
spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta
presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite
massimo pari al 50 per cento del compenso attribuito al netto degli oneri fiscali e
contributivi e che  le modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal
regolamento di contabilità sono fissate nella deliberazione di nomina o in apposita
convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell’organo di revisione.

Dato atto che il dottor Marco Stabile,
in data 20/07/2018, con nota prot. 18004 del 07/08/2018, ha accettato l’incarico
per la nomina di revisore dei conti presso il Comune di Atripalda per il periodo 20
luglio 2018-19 luglio 2021, con riserva di richiedere l’aumento del compenso
stabilito, laddove fosse intervenuto un adeguamento dei compensi previsti dal DM
20 maggio 2005;
in data 10/01/2019, con nota prot. n. 1088, ha inoltrato richiesta di adeguamento
dei compensi così come indicati alle tabelle A, B e C allegate al DM  del
21/12/2018  a far data dall’1/01/2019,  nonché richiesta di definizione delle
modalità di calcolo dei rimborsi delle spese di viaggio funzionali all’espletamento
dell’incarico ricevuto ai sensi dell’art. 3 dello stesso DM;

Dato atto che:

il comune di Atripalda rientra nella fascia demografica di cui alla lett. g) della Taba)
A DM  del 21/12/2018   popolazione da 10.000 a 19.999 abitanti - che prevede un
compenso massimo annuo lordo di € 12.890,00 oltre IVA ed oneri contributivi;
ai sensi dell'art 1, comma a) del citato decreto, in base all'ultimo bilancio dib)
previsione approvato - anno 2018 -  la spesa corrente previsionale procapite
dell'Ente è pari ad € 1.129,26 e la spesa di investimento previsionale procapite è
pari ad € 1.632,93;

Ritenuto, nel rispetto dei criteri adottati con propria delibera 32/2018, di adeguare,
ai sensi del decreto interministeriale MEF-Interno del 21 dicembre 2018 e con
decorrenza 1 gennaio 2019, il compenso annuo del revisore unico dei conti, dottor
Marco Stabile, in € 14.179,00, oltre IVA e contributi previdenziali a carico
dell’Ente come per legge, come nel dettaglio costituito:

 Euro 12.890,00 annui pari al compenso massimo stabilito per la classe1.
demografica del Comune di Atripalda di cui alla Tabella A, lett. g) del DM
21.12.2018;



Euro 644,50 pari alla maggiorazione del 5% di cui all'art. 1, lett. a) del citato DM2.
21.12.2018 (spesa corrente procapite prevista nel 2018 superiore a spesa media
nazionale per fascia demografica di cui alla Tabella B del citato Decreto):
Euro 644,50 pari alla maggiorazione del 5% di cui all'art. 1, lett. b) del DM3.
21.12.2018 (spesa per investimenti procapite prevista nel 2018 superiore a spesa
media nazionale per fascia demografica di cui alla Tabella C del citato Decreto);

Ritenuto, altresì, di adottare quale criterio calcolo per la definizione del rimborso
delle spese di viaggio, il “costo chilometrico risultante dalle tariffe Aci” pubblicate
annualmente per ogni specifico autoveicolo da corrispondere, ai sensi dell’art. 3,
comma 1 DM 21.12.2018, nel limite massimo del 50% del compenso annuo
attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Visto il parere favorevole, di regolarità amministrativa e contabile, espresso ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario
sulle proposte deliberative contenute nel presente atto;

Con voti favorevoli n.15 su 15 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di adeguare, ai sensi del decreto interministeriale MEF-Interno del 211.
dicembre 2018, con decorrenza 1° gennaio 2019 il compenso annuo spettante al
revisore unico dell’Ente dottor Marco Stabile in euro 14.179,00 oltre IVA, e
contributi previdenziali come in premessa costituito;
Di adottare, quale criterio calcolo per la definizione del rimborso delle spese di2.
viaggio, il “costo chilometrico risultante dalle tariffe Aci” da corrispondere, ai
sensi dell’art. 3, comma 1 DM 21.12.2018, nel limite massimo del 50% del
compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;
Di dare atto che la spesa sarà imputata al capitolo di spesa 34/1 codice di3.
bilancio 01.01-1.03.02.01.008 e che il responsabile del servizio finanziario
adotterà l’impegno di spesa con proprio provvedimento.
Di incaricare il settore finanziario di adeguare lo stanziamento della spesa in4.
sede di redazione del bilancio di previsione 2019/2021 sulla base del presente
deliberato;
Di disporre che il presente atto venga trasmesso al Revisore Unico, dott.5.
Stabile nonché pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32, comma 1, della L.18.06.2009, n. 69.

LO STESSO CONSIGLIO

Con voti favorevoli 15

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134-4° comma
TUEL.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 22-02-2019

Dal Municipio, lì 22-02-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-01-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 22-02-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 22-02-2019 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


